Serial No.



C-DTN-L-FDB

ECONOMICS Paper—II

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in Hindi and in English.

Answers must be written in the medium specified in the Admission Certificate issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer-book in the space provided for the purpose. No marks will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Certificate.

Candidates should attempt Question Nos. 1 and 5 which are compulsory, and any three of the remaining questions selecting at least one question from each Section.

The number of marks carried by each question is indicated at the end of the question.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस प्रश्न-पत्र के पिछले पृष्ठ पर छपा है ।

, SECTION—A

- 1. Answer the following questions in about 150 words each:—
 - (a) Discuss Amartya Sen's poverty measure and recent advances in poverty measurement. 15
 - (b) Throw light on wage-goods model of C.N. Vakil and P.R. Brahmanand.
 - (c) Discuss policy of Discriminating Protection and its impact on Indian industrial development during the British period.
 - (d) "By restricting social benefits to BPL households, the poverty line (in India) will be fully converted from a statistical benchmark to a real-life social division" (Dreze). Discuss.
- (a) Poverty alleviation strategy of the day is moving ahead of Redistribution with Growth (RWG) of Chenery and the World Bank and Dreze and Sen's Growth-mediated security and Support-led security strategies to Empowerment, Opportunities and Security lines. Elaborate.
 - (b) Elaborate upon Gandhian versus Nehruvian visions of India's development. Do you think Gandhian approach is again attracting scholars and the people? Give reasons.

2 (Contd.)

...

- 1. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जो प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में होने चाहिए:—
 - (क) अमर्त्य सेन के निर्धनता माप और निर्धनता मापन में हाल की प्रगतियों पर चर्चा कीजिए।
 - (ख) सी.एन. वकील और पी. आर. ब्रह्मानंद के 'मजदूरी-माल माडल' पर प्रकाश डालिए।
 - (ग) ब्रिटिश काल के दौरान विभेदात्मक संरक्षण की नीति पर और भारत के औद्योगिक विकास पर उस नीति के प्रभाव पर चर्चा कीजिए।
 - (घ) "सामाजिक हितलाभों को निर्धनता रेखा से नीचे (बी.पी. एल.) के परिवारों तक सीमित रखने के द्वारा निर्धनता रेखा (भारत में) सांख्यिकीय निर्देशचिह्न से पूरी तरह से परिवर्तित होकर एक वास्तविक-जीवन सामाजिक विभाजन बन जाएगी" (ड्रेज)। चर्चा कीजिए।
- 2. (क) आज की निर्धनता न्यूनीकरण की रणनीति चेनरी और विश्व बैंक के संवृद्धि सिहत पुनर्वितरण (आर.डब्ल्यू.जी.) की, और ड्रेज और सेन की संवृद्धि मध्यिकत सुरक्षा एवं समर्थन जिनत सुरक्षा की रणनीतियों से आगे निकलती हुई सशक्तीकरण, अवसरों और सुरक्षा विशाओं में अग्रसर हो रही हैं। सिवस्तार स्पष्ट कीजिए।

 30
 - (ख) भारत के विकास की गांधीवादी बनाम नेहरूवादी स्वप्रदृष्टियों को सविस्तार स्पष्ट कीजिए। क्या आपके विचार में गांधीवादी उपागम एक बार फिर विद्वानों और सामान्य जन को आकर्षित कर रहा है ? कारण बताइए। 30

ŀ

3

(Contd.)

- 3. (a) "India urgently needs yet another Green Revolution by infusing modern technologies like ICT and Space technologies and Strategic Management techniques to come up with demand side pressures resulting in persistent food inflation in the economy." Do you agree?

 30
 - (b) Critically examine the point of view that RBI's recent measures at containing inflation have compromised growth.
- 4. (a) "The declining share of commodity producing sectors—agriculture and industry—and rising share of Services sector is creating imbalances of farreaching consequences in the economy." Critically analyse.
 - (b) Analyse the recent trend of gross capital formation in agriculture. Has it, do you think, been responsible for the sluggish growth rate in agriculture?

SECTION—B

- 5. Answer the following questions in around 150 words each:—
 - (a) Throw light on the PURA model of rural development.
 - (b) Write on second-generation economic reforms in India.

- 3. (क) "मांग पक्षीय दबावों, जिनके फलस्वरूप अर्थव्यवस्था में निरंतर खाद्य स्फीति हो रही है, का मुकाबला करने के लिए, भारत को आई सी टी. और अंतरिक्ष प्रौद्योगिकियों और रणनीतिक प्रबंधन तकनीकों के समावेशन के द्वारा एक और हरित क्रांति की तुरन्त आवश्यकता है।" क्या आप इस विचार से सहमत हैं ?
 - (ख) दृष्टिकोण की मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने के भारतीय रिज़र्व बैंक के हाल के उपायों ने संवृद्धि के प्रति ढिलाई बरती है का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 30
- 4. (क) "पण्य उत्पादी क्षेत्रकों—कृषि और उद्योग—का घटता हुआ अंश और सेवा क्षेत्रक का बढ़ता हुआ अंश, अर्थव्यवस्था में दूरगामी परिणामों वाले असंतुलनों को उत्पन्न कर रहे हैं।" समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। . 30
 - (ख) कृषि में सकल पूंजी निर्माण की हाल की प्रवृत्ति का विश्लेषण कीजिए। क्या आपके विचार में कृषि में सुस्त संवृद्धि दर के लिए यही प्रवृत्ति जिम्मेदार रही है ?

खण्ड`—ख

- 5. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जो प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में हो :—
 - (क) ग्रामीण विकास के PURA मॉडल पर प्रकाश डालिए।
 - (ख) भारत में दूसरी पीढ़ी आर्थिक सुधारों पर लिखिए। 15

5

(Contd.)

15

(c)	of manadistic Color William of Dolla Round			
(d)	Write on Indo-ASEAN trade relations. 15			
6. (a)	Is India ready for full capital account convertibility? Assess.			
(b)	Compare the role of Foreign Direct Investment (FDI) and Foreign Institutional Investment (FII's) in India's economic development. Are FDI's preferable to Portfolio Investments? Evaluate.			
	30			
7. (a)	Analyse the impact of MNREGA on rural and			
•	urban wages and rural migration. 20			
(b)	Discuss salient economic features of 73 rd and 74 th Constitutional amendments.			
()				
(c)	Examine the challenges to export diversification and increase in export competitiveness of India. 20			
8. (a)	In view of fresh fears of global financial crisis arising out of decelerating credit rating of the U.S. economy and sovereign debt crisis in peripheral Euro-Zone economies analyse its likely impact on India's trade and growth performance. Suggest measures to contain it. 40			
(b)	Write in brief on Special Economic Zones (SEZ)			

and their socio-economic repercussions.

20

(<u>ii</u>),	विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यू.टी.ओ.) वे	वार्ताओं	के	दोहा
ŧ.	सत्र के अपूर्ण कार्यों पर तिस्विए।			15

- (घ) भारत-आसिआन व्यापार संबंधों पर लिखिए। 15
- 6. (क) क्या भारत पूर्ण पूंजी लेखा परिवर्तनीयता के लिए तैयार है ? आकलन कीजिए। 30
 - (ख) भारत के आर्थिक विकास में, विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (एफ.डी.आई.) की और विदेशी संस्थागत निवेश (एफ.आई.आई.) की भूमिकाओं की तुलना कीजिए। क्या विदेशी प्रत्यक्ष निवेश पोर्टफोलियो निवेशों के मुकाबले बेहतर हैं ? मूल्यांकन कीजिए।
- 7. (क) ग्रामीण और शहरी मजदूरियों पर और ग्रामीण प्रवासन पर, महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (एम.एन.आर.ई.जी.ए.) के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।
 - (ख) 73वें और 74वें सांविधानिक संशोधनों के प्रमुख आर्थिक अभिलक्षणों पर चर्चा कीजिए। 20
 - (ग) भारत के निर्यात विविधीकरण की चुनौतियों का और निर्यात प्रतिस्पर्धिता में वृद्धि का परीक्षण कीजिए। 20
- 8. (क) यू.एस. अर्थव्यवस्था की मंद होती हुई उधार-पात्रता से और परिधीय यूरो-ज़ोन अर्थव्यवस्थाओं में संप्रभु ऋण संकट से उत्पन्न वैश्विक वित्तीय संकट के संबंध में नई आशंकाओं के मद्देनज़र, भारत के व्यापार एवं संवृद्धि निष्पादन पर उनके संभावित प्रभाव का विश्लेषण कीजिए। यह प्रभाव हावी न हो, इसके उपाय सुझाइए।
 - (ख) विशिष्ट आर्थिक क्षेत्रों (एस.ई.जैड) और उनके सामाजिक-आर्थिक अप्रत्यक्ष प्रभावों पर संक्षेप में लिखिए। 20

Serial No.

C-DTN-L-FDB

अर्थशास्त्र प्रश्न-पत्र—॥

समय : तीन घण्टे

पूर्णांक : 300

अनुदेश.

प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है।
प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए
जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है,
और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख उत्तर-पुस्तिका
के मुख-पृष्ठ पर अंकित निर्दिष्ट स्थान-पर किया।
जाना चाहिए । प्रवेश-पत्र पर उल्लिखित माध्यम के
अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर परकोई अंक नहीं मिलेंगे।

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं। बाकी प्रश्नों में से प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न चुनकर किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
प्रत्येक प्रश्न के लिए नियत अंक प्रश्न के अंत में दिए गए हैं।

Note: English version of the Instructions is printed on the front cover of this question paper.